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| 8 O (3 v I3) ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

TELO-ZA RAZMATRANJE NABAVKE
* PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.567/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/L.-068 dhe
Ligjin 05/L-092, né pérbérje t&: z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran Milenkovié -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: N.T.P“Aragonit-2”- Prishtiné,
kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté Grupi i Operatoréve ekonomik:
“IBM SH.P.K”: Majlinda Bajraktari B.I - Mitrovicé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi
me lende djegése pelet pér shkollat fillore dhe te mesme te Komunés se Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-
20-1449-1-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtinés, mé datén: 17.09.2020, mori
kéte:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: N.T.P“Aragonit-2” - Prishting, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me lende djegése pelet pér shkollat fillore dhe te mesme te
Komunés se Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-20-1449-1-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/

Komuna e Prishtinés.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizimi me

lende djegése pelet pér shkollat fillore dhe te mesme te Komunés se Prishtinés”, me nr. té prokurimit: 616-20-
1449-1-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e¢ Prishtinés, dhe l&énda kthehet né

Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q&é konform dispozitave ligjore t€ nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Fage 1 nga 5



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues N.T.P*“Aragonit-2” - Prishting, aprovohet si pjesérisht e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&é ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 té rregullores sé punés s&¢ OSHP-sg, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju béhet
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues N.T.P“Aragonit-2” - Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP,
me dt: 14.08.2020 me nr. 567/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit
», me
nr. t& prokurimit: 616-20-1449-1-1-1, té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ KK Prishting, duke

pretenduar se:

me titull: “Furnizimi me lende djegése pelet pér shkollat fillore dhe te mesme te Komunés se Prishtinés’

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 10, 59, 60, dhe nenin 69 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés sé¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&é me daté: 19.08.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.
Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 28.08.2020, lidhur me pretendimin ankimore té¢ OE-ankues
sqaron si né vijim:

Pretendimi nr. 1 ; Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues &shté eliminuar me arsyetimin se ka ofruar
kontrata te papérfunduara dhe pér arsyen e eliminimit autoriteti kontaktues ne vendimin e kérkesés pér

rishqyrtim i ka pérmendur te gjitha referencat ne te cilat shénon se “....Furnizimi vazhdon ende”.

Sa i pérket arsyes se eliminimit, eksperti shqyrtues, fillimisht sqaron se AK-ja, lidhur me kontratat dhe
referencat ka kérkuar:

1. OE-ik duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka pérfunduar kontrata pér furnizime te ngjashme ne tri vitet
¢ fundit nga koha e publikimit t& kétij Njoftimi pér Kontraté - n& vlerén minimale prej 250.000,00 euro.
Déshmia: 1. Lista e projekteve t& pérfunduara né tre vitet e fundit pér furnizime te ngjashme déshmuar me
kopjet e referencave apo certifikatave te pranimeve apo edhe me transaksione bankare pér furnizimet e béra.

Duke u bazuar ne kérkesén e lartshénuar, OE ankues ka ofruar listén e kontratave ne te cilén ka dhéne titullin
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e kontratés, blerésin, data e nénshkrimit — pérfundimit, vlerén e kontratés. Ndérsa si déshmi ne ofertén e tij ka

ofruar referencat pér projektet e prezantuara ne listén e kontratave.

Eksperti shqyrtues, sqaron se ne referencat e projekteve pér te cilat AK-ja, i ka pérmendur ne vendimin e
kérkesés pér rishqyrtim (Kontrata me OE Arda Rei Group, Decon, Intercoom, Modesa, Naser Sopjani, Porche,
Prince Coffe House, Shpija vjetér, Swiss apartments Prishtina dhe Shtépiaku), thuhet se “....Furnizimi vazhdon
ende”.

Autoriteti kontraktues, gjate vlerésimit te ofertave pérmes emali-it te datés: 17.06.2020, i ka kérkuar sqarim
OE ankues, lidhur me kérkesén 9.1 dhe 9.2 te FTD-se, i cili ne pérgjigje te kérkesés se AK-se i ka dorézuar
disa déshmi dhe te njéjtat jané dorézuar pérmes emali-it dhe nuk jané& ne sistemin e E-prokurimit, prandaj
eksperti nuk mund te konstatoj se ¢faré dokumente ka dorézuar pér déshmité te cilat i ka kérkuar AK-ja sepse
jané ngarkuar si dog atach, vetém se i njéjti i ka shénuar si tituj déshmité ge i ofron:

Listén e kontratave.

Referencat.

Kartelat financiare te secilit klientit.

Deklaratén e nen betim.

Eksperti shqyrtues, pasi i ka analizuar shkresat e lendes, sqaron se OE ankues ne ankesén e tij te parashtruar
ne OSHP, si prove apo déshmi ka ofruar kontratat e lidhura me OE Arda Rei Group, Decon, Intercoom,
Modesa, Naser Sopjani, Porche, Prince Coffe House, Shpija vjetér, Swiss apartments Prishtina, dhe ne kéto
kontrata nuk thuhet se kéto kontrata jané duke vazhduar, te gjitha kontratat e lartpérmendura kang njé validitet
te caktuar, prej/deri.

Eksperti shqyrtues, vieréson se ka pagqartési ne kéto déshmi pér faktin se ne kontrate thuhet se ka pérfunduar
ne datén e parapare, ndérsa ne reference thuhet se vazhdon ende.

Eksperti shqyrtues, vleréson se autoriteti kontraktues, konform nenit 72 dhe 59 te LPP-se, mund ta verifikoje
edhe me sakte, tek operatoret ekonomik apo subjektet te cilat i kane léshuar kéto déshmi.

Prandaj, eksperti shqyrtues, vleréson se &shté dashur behet njé verifikim me i detajuar lidhur me kéto déshmi
edhe pér faktin se i njéjti i ka dorézuar si déshmi edhe transaksionet bankare pér secilin klient e cila njeherit

edhe ka gene kérkese e dosjes se tenderit.
Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit

shqyrtues g€ ankesa e OE ankues te aprovohet si pjesérisht e bazuar, ndérsa vendimi i AK-sé pér dhénie te

kontratés te anulohet dhe 1&nda te kthehet ne rivlerésim.
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Operatori Ekonomik, me daté: 31.08.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se Pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 17.09.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s& OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit
pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin ¢ komisionit t€ vierésimit t€ ofertave,
raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit

profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né& proceduré.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se operatorit ekonomik ankues N.T.P “Aragonit-2” -
Prishting, &shté eliminuar nga autoriteti kontraktues me arsyetimin se ka ofruar kontrata t€ papérfunduara dhe
pér arsyen e eliminimit autoriteti kontaktues né vendimin e kérkesés pér rishqyrtim i ka pérmendur € gjitha
referencat né t& cilat shénon se “....Furnizimi vazhdon ende”. Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
sqaron se AK lidhur me kontratat dhe referencat ka kérkuar: 1. OE-ik duhet t€ ofroj déshmi t&€ mjaftueshme se
ka pérfunduar kontrata pér furnizime t& ngjashme né tri vitet e fundit nga koha e publikimit t& kétij Njoftimi
pér Kontraté - né vlerén minimale prej 250.000,00 euro.

Déshmia: 1. Lista e projekteve t& pérfunduara né tre vitet e fundit pér furnizime te ngjashme déshmuar me
kopjet e referencave apo certifikatave te pranimeve apo edhe me transaksione bankare pér furnizimet e béra.
Gjithashtu, Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne kérkesén e lartshénuar,
OE ankues ka ofruar listén e kontratave né té cilén ka dhéne titullin e kontratés, blerésin, data e nénshkrimit —
pérfundimit, vlerén e kontratés. Ndérsa si déshmi né ofertén e tij ka ofruar referencat pér projektet e prezantuara

né listén e kontratave.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né referencat e projekteve pér t€ cilat AK i ka
pérmendur né vendimin e kérkesés pér rishqyrtim (Kontrata me OE Arda Rei Group, Decon, Intercoom,
Modesa, Naser Sopjani, Porche, Prince Coffe House, Shpija vjetér, Swiss apartments Prishtina dhe Sht€piaku),
thuhet se “....Furnizimi vazhdon ende”. Autoriteti kontraktues, gjate vlerésimit t& ofertave pérmes emali-it t&
datés: 17.06.2020, i ka kérkuar sqarim OE ankues lidhur me kérkesén 9.1 dhe 9.2 te FTD-se, i cili né pérgjigje
té kérkesés se AK-se i ka dorézuar disa déshmi dhe t& njéjtat jané dorézuar pérmes emali-it dhe nuk jané né
sistemin e E-prokurimit. Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron nuk mund t& konstatoj se ¢faré
dokumente ka dorézuar pér déshmité te cilat i ka kérkuar AK-ja sepse jané ngarkuar si doc atach, vetém se i
njéjti i ka shénuar si tituj déshmité qge i ofron:

Listén e kontratave, Referencat, Kartelat financiare té secilit klientit, Deklaratén e nen betim.
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Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE ankues ne ankesén e tij t& parashtruar né OSHP, si
prova apo déshmi ka ofruar kontratat e lidhura me OE Arda Rei Group, Decon, Intercoom, Modesa, Naser
Sopjani, Porche, Prince Coffe House, Shpija vjetér, Swiss apartments Prishtina, dhe né kéto kontrata nuk thuhet

se kéto kontrata jané duke vazhduar, t& gjitha kontratat e lartpérmendura kané njé validitet té caktuar,
Andaj ka paqartési né¢ kéto déshmi pér faktin se né kontrate thuhet se ka pérfunduar me datén e parapare,

ndérsa né reference thuhet se vazhdon ende.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1éndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né sqarimet e
ekspertit shqyrtues, vjen né pérfundim se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré
konform nenit 59 t& LPP-s€, andaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit konform nenit 59.2
dhe 72 t& LPP-sé t€ kérkoj sqarime shtesé nga OE ankues lidhur me kéto kontrata dhe té ju béhet njé shqyrtim:

analiz€ me e detajuar kétyre déshmive pasi q& i nj&jti i ka dorézuar si déshmi edhe transaksionet bankare pér

secilin klient e cila njeherit edhe ka gene kérkese e dosjes se tenderit. Po ashtu, Paneli Shqyrtues i sqaron AK-
s€ se duhet t€ keté né konsideraté nenin 1 t& LPP-s&, pasi q& dihet se qéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé
ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike
si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t&¢ autoriteteve kontraktuese né Kosové. Né anén tjetér,
autoritetet kontraktuese jang t€ obliguara q¢ t€ sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né
ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né€ konsideraté géllimin dhe 1éndén e prokurimit ashtu si¢

parashihet né nenin 6 t&€ LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart vendosi

si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykat&s
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK - KK Prishting

1x1 OE - N.T.P“Aragonit-2” - Prishting
1x1 Arkivés s&¢ OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim né& ueb- faqe t&¢ OSHP-s&.
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